
  

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” - Sonnino e Roccasecca dei Volsci 

Via Selvotta snc  0773/908816  fax 0773/908816 

 e-mail ltic80100l@istruzione.it - pec ltic80100l@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF3PAR 

 

Al Personale Interno 
Al Sito WEB  

All’Albo ON LINE 
 
OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PER IL PERSONALE INTERNO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI 
DOCENTI ESPERTI, DOCENTI TUTOR E FIGURE AGGIUNTIVE A VALERE SUL PROGETTO  
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 
– Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6.a4.D 
FSEPNLA-2025278  SOTTO AZIONE ESO4.6.A4D interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024 N. 233 
AVVISO PROT. 57173 DEL 14/04/2025 
CUP I74D25001350007 
CODICE IDENTIFICATI PROGETTO ES04.6.A4.D-FSEPNLA-2025-278 
TITOLO DEL PROGETTO: “A SCUOLA MI ORIENTO!” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 
di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
e di sperimentazione; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 96/2025 del 27/10/2025 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2025/2028; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 1  del 23/10/2025 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 77/2025 del 13/02/2025 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 80/2025 del 19/05/2025 di approvazione del 

progetto Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di 

“Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, 

al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e 

una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma 

Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 

2021/1060”; 

VISTA la candidatura Prot N. 5588 del 06/06/2025dell’ Istituto “L. da Vinci – Sonnino e 
Roccasecca dei Volsci” all’ Avviso per i percorsi di Orientamento Prot. N. 57173 del 14/04/2025   
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

LTIC80100L - A0AFCD3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010690 - 09/12/2025 - IV.1 - I

Firmato digitalmente da TANIA GAMBA



  

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” - Sonnino e Roccasecca dei Volsci 

Via Selvotta snc  0773/908816  fax 0773/908816 

 e-mail ltic80100l@istruzione.it - pec ltic80100l@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF3PAR 

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 
VISTO in particolare, la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare 
l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso 
e l’apprendimento permanente; 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000233 del 19/11/2024: Destinazione di 
risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 
un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 
dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060; 
PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti; 
VISTA la nota Prot. n. 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 
percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 
valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 
dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 
2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 
RICHIAMATO il proprio decreto prot. n. 6361  del 07/07/2025 di assunzione in bilancio al 
Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025 delle risorse finanziarie per un importo di € 
13.320,00 per la realizzazione delle attività del progetto con codice identificativo  
CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPNCA-2025-278 TITOLO PROGETTO: “A scuola mi oriento!” 
VISTA la nota prot. n. 6362 del 07/07/2025 recante Azione di informazione, sensibilizzazione 
e disseminazione del progetto in argomento; 
VISTO il provvedimento di incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per il 
Progetto con codice identificativo CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPNCA-2025-278  TITOLO PROGETTO: 
“A scuola mi oriento!” prot. n. 6764  dell’11/08/2025; 
PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure aventi competenze 
specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa del progetto in oggetto; 
ATTESO che, il conferimento degli incarichi deve avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento e che, pertanto, qualsiasi affidamento di incarico deve 
essere preceduto da specifiche procedure di selezione; 
CONSIDERATO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento la Prof.ssa Tania Gamba in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente 
idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
CONSIDERATO che la Prof.ssa Tania Gamba ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso 
la ricognizione del personale interno all’Istituzione in possesso dei requisiti richiesti; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla individuazione della figura di Esperto, 
Tutor e Figura Aggiuntiva come atto necessario alla realizzazione del piano di cui all’oggetto; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione» 

LTIC80100L - A0AFCD3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010690 - 09/12/2025 - IV.1 - I

Firmato digitalmente da TANIA GAMBA



  

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” - Sonnino e Roccasecca dei Volsci 

Via Selvotta snc  0773/908816  fax 0773/908816 

 e-mail ltic80100l@istruzione.it - pec ltic80100l@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF3PAR 

 

 
DETERMINA 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, 
per la selezione delle seguenti figure professionali N. 2   Docenti Esperti, N. 2 Tutor e N. 2 Figure 
Aggiuntive nei percorsi di orientamento nella Scuola secondaria di primo grado, al fine di 
garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una 
riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico; 
 Gli incarichi da attribuire prevedono la realizzazione dei seguenti percorsi formativi rivolti ad 
alunni della Scuola Secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo “L. da Vinci – Sonnino e 
Roccasecca dei Volsci” per la realizzazione di N. 2 percorsi: 

- ES04.6.A4D  Penso dunque sono…sono in ogni ruolo!  
- ES04.6.A4.D  Il mio corpo in movimento  

 
SOTTOAZIONE TITOLO FIGURA ORE IMPORTO  

ORARIO 
LODO STATO 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
LORDO STATO 

DESTINATARI 

ES04.6.A4D   Penso 
dunque 
sono…sono 
in ogni 
ruolo! 

ESPERTO 30 € 70 € 2.100,00 Studenti e 
studentesse 
della Scuola 
Secondaria I 
Grado n. 20 

  TUTOR 30 € 30 € 900,00 Studenti e 
studentesse 
della Scuola 
Secondaria I 
Grado n. 20 

  FIGURA 
AGGIUNTIVA 

20 € 30 a 
partecipante 

€ 600,00 Studenti e 
studentesse 
della Scuola 
Secondaria I 
Grado n. 20 

ES04.6.A4.D   Il mio corpo 
in 
movimento 

ESPERTO 30 € 70 € 2.100,00 Studenti e 
studentesse 
della Scuola 
Secondaria I 
Grado n. 20 

  TUTOR 30 € 30 € 900,00 Studenti e 
studentesse 
della Scuola 
Secondaria I 
Grado n. 20 

  FIGURA 
AGGIUNTIVA 

20 € 30 a 
partecipante 

€ 600,00 Studenti e 
studentesse 
della Scuola 
Secondaria I 
Grado n. 20 

 
Art. 1 – Retribuzione 

LTIC80100L - A0AFCD3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010690 - 09/12/2025 - IV.1 - I

Firmato digitalmente da TANIA GAMBA



  

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” - Sonnino e Roccasecca dei Volsci 

Via Selvotta snc  0773/908816  fax 0773/908816 

 e-mail ltic80100l@istruzione.it - pec ltic80100l@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF3PAR 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alla tabella di cui 
sopra. L’incarico avrà durata dal momento della nomina fino al termine delle attività progettuali 
e comunque non oltre il 31/12/2026 salvo proroghe del MIM. 
 
Art. 2 - Presentazione domande 
 Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello 1 (Domanda di partecipazione) 
debitamente firmata in calce; modello 2 ( Tabella titoli); dal curriculum redatto secondo il 
modello europeo (anche esso debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di 
validità devono pervenire presso la segreteria amministrativa della scrivente istituzione 
scolastica, entro le ore 13 del giorno 30 dicembre 2025 per email al seguente indirizzo: 
ltic80100l@istruzione.it oppure brevi manu presso l’ Ufficio Protocollo della Segreteria via 
Selvotta, snc Sonnino (LT) 
 
Art.3 - Cause di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione: 
 1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
 2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 
 3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
 4) Documento di identità scaduto o illeggibile. 
 
Art. 4 - Partecipazione  
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il 
curriculum e il documento di identità. In caso partecipazione a più moduli il candidato indicherà 
in corrispondenza del modulo per cui si presenta candidatura, la relativa preferenza In caso di 
omessa o incerta espressione delle preferenze, l’incarico sarà attribuito d’ufficio dal Dirigente 
Scolastico e sarà immodificabile. La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione 
in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata ed allegata alla istanza 
di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. 
 
Art. 5 - Selezione dei candidati 
La selezione verrà effettuata da una commissione presieduta dalla Dirigente Scolastica, qualora 
il numero delle candidature superino le richieste, sulla base dei CV presentati, che riporteranno 
i titoli culturali e professionali e le esperienze pregresse. Le attività saranno assegnate ai 
candidati in possesso dei requisiti richiesti in base alla tipologia dell’intervento e alle specifiche 
competenze di ciascuno. 
 
Art. 6 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016 (art. 9 e 10 del DPR 207/2010), viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento la dirigente scolastica, Prof.ssa Tania Gamba. 
Al presente sono allegati: 

1- Domanda di partecipazione 
2- Avviso di selezione – tabella titoli                                                     

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Tania Gamba 

LTIC80100L - A0AFCD3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010690 - 09/12/2025 - IV.1 - I

Firmato digitalmente da TANIA GAMBA

mailto:ltic80100l@istruzione.it

		2025-12-09T15:27:58+0000
	TANIA GAMBA




